
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-42

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Giugno la sottoscritta dott.ssa Piera Castagnacci , ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DI PROMOZIONE TURISTICA 
DELLA CITTA’ – CIG VARI

Adottata il 12/06/2019
Esecutiva dal 04/07/2019

12/06/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-42

OGGETTO SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DI PROMOZIONE TURISTICA 
DELLA CITTA’ – CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, sul procedimento amministrativo;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il D. Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 20 del 28/4/2011;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”; 
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, e alla libera circolazione di tali dati;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici per il triennio 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Giunta Comunale con delibera n. 113 del 24/04/2019, ha adottato le linee di indirizzo per la pro-
mozione della città per l’anno 2019, approvando contestualmente il Piano Marketing, Comunicazio-
ne e Turismo;  

- detto piano, sulla base delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di sog-
giorno” presentate dalle Associazioni di categoria che compongono il tavolo dell’imposta di sog-
giorno, prevede la necessità di attivare tutte le azioni che permettono di dare visibilità alla città  
come destinazione turistica sul mercato nazionale e internazionale;

- MSC Foundation del gruppo MSC, in collaborazione con il Comune di Genova e Regione

Liguria ha organizzato per il giorno 14 giugno 2019 un Concerto Spettacolo dedicato a Genova 
“Ballata per Genova”, a 10 mesi esatti dal tragico crollo del ponte Morandi in Valpolcevera;.

- il suddetto evento rappresenta un’occasione unica per la nostra città, trattandosi  di una, serata di 
spettacolo e solidarietà in Piazzale Kennedy, alla quale partecipano ospiti di eccezione, con diretta 
sulla prima rete televisiva nazionale;

- lo stesso è anche l’occasione per una raccolta di fondi per la realizzazione del  “Parco del Mare” il 
progetto di riqualificazione ambientale nel cuore della Valpolcevera rivolto in particolare ai bambi-
ni e alle famiglie residenti nella zona limitrofa al viadotto sul Polcevera;

Considerato che:
-  la partecipazione degli artisti e operatori è resa a titolo gratuito e , pertanto, si ritiene opportuno 

offrire loro, per il periodo necessario alla realizzazione del concerto e delle prove, il pernotta-
mento presso gli  Hotel che si sono resi disponibili ad ospitarli offrendo anche alcuni posti a ti-
tolo gratuito;

Preso atto del nulla osta rilasciato dalla Direzione Marketing, per la realizzazione del concerto “Bal-
lata di Genova” con nota prot. 196423 del 31/5/2019;

Dato atto che:
-   con deliberazione della Direzione Marketing della città, turismo e relazioni internazionali n. 30 

del 31/3/2017 è stata approvata la Convenzione con la Società Convention Bureau allo scopo di 
realizzare iniziative promozionali in Italia e all’estero, attraverso attività di marketing finalizzate 
alla promozione della città come destinazione turistica, favorendo anche la collaborazione con 
gli Hotel aderenti per l’offerta dei periodi di soggiorno a prezzi agevolati;

Visto il preventivo presentato dalla Società  Convention Bureau Genova S.r.l. (cod. Benf. 42455) 
con sede in Via Corsica 2/6 - 16128 Genova, P.I.: 03586240107 assunto al protocollo della Direzio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne Turismo con il n. 209779 del 10/6/2019, ritenuto congruo e tenuto agli atti dell’ufficio, per l’im-
porto di € 11.331,00 (IVA inclusa), per l’ospitalità presso gli alberghi cittadini degli artisti che par-
tecipano al concerto del 14 giugno 2019;

Considerato altresì che:
- in occasione delle riprese televisive della trasmissione “Quattro hotel”, iniziativa volta potenziare 
la visibilità della città, a sviluppare l’interesse dei potenziali visitatori,  offrendo una panoramica 
dell’accoglienza e della ricettività in zone decentrate del territorio comunale,  l’Amministrazione 
ritiene  opportuno,  di  concerto  con  la  Camera  di  Commercio  di  Genova,  collaborare  alla 
realizzazione  della  trasmissione  attraverso  l’accoglienza  di  alcuni  operatori  coinvolti  nella 
trasmissione;

Visto il preventivo presentato dall’Hotel Esperia (Cod. Benf. 14431) tenuto agli atti dell’ufficio con 
il prot. n. 108087/2019 per l’importo di € 814,00 (iva compresa) per l’accoglienza dei suddetti ospi-
ti;

Rilevato altresì che, al fine di promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, e rendere il 
Capoluogo ligure centro nevralgico di scambi culturali internazionali sono previsti, altresì, momenti 
di animazione e concerti in luoghi sacri e di interesse storico e architettonico;

Dato atto che occorre sostenere la spese dei diritti relativi ai momenti di animazione, e che gli stessi 
sono pari a 2.000,00 euro da corrispondere alla SIAE (Cod. benf. 12491) P.I. 00987061009;

Considerato, quindi, che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento 
e pari a 14.145,00 euro, trova copertura finanziaria sul Capitolo 52840 “Acquisizione di Servizi di-
versi finalizzati”, CdC 1380 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 1 del 
Bilancio 2019, ed è così suddivisa:

-     € 11.331,00 (IVA inclusa) alla Società Convention Bureau Genova S.r.l. (cod. Benf. 42455) 
con sede in Via Corsica 2/6 - 16128 Genova, P.I.: 03586240107 come da preventivo assunto al 
protocollo della Direzione Turismo con il n. 209779 del 10/6/2019, tenuto agli atti dell’ufficio, 
per l’ospitalità presso gli alberghi cittadini degli artisti che partecipano al concerto “Ballata per 
Genova” del 14 giugno 2019 – CIG: ZB628C76BA, con la seguente modalità:

•  € 5.665,50 (pari al 50%) all’atto dell’approvazione del presente provvedimento
•  € 5.665,50 (pari al restante 50%) a saldo a conclusione dello spettacolo;

-     € 814,00 (IVA inclusa) all’Hotel Esperia, (Cod. Benf. 14431) come da preventivo tenuto agli  
atti dell’ufficio  con il n.  prot. 108087/2019, per l’accoglienza degli operatori impegnati nella 
realizzazione della trasmissione – CIG: Z1A27D98A9;

-    € 2.000,00 alla SIAE (Cod. benf. 12491) P.I. 00987061009 per i diritti relativi alla realizzazio-
ne dei concerti che si svolgono nel corso dell’esercizio 2019 – CIG Z0128C76F7;

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis della citata Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1)     di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di 14.145, 00 euro 
derivante dalla realizzazione delle iniziative specificate nella parte motiva;

2)     di assegnare , in base alla convenzione approvata con deliberazione della Direzione Marke-
ting della città, turismo e relazioni internazionali n. 30 del 31/3/2017 alla Società Convention 
Bureau Genova S.r.l. (cod. Benf. 42455) con sede in Via Corsica 2/6 - 16128 Genova, P.I.:  
03586240107 come da preventivo  assunto al  protocollo della  Direzione Turismo con il  n. 
209779 del 10/6/2019, tenuto agli atti dell’ufficio, il servizio di sistemazione degli artisti che 
partecipano al concerto “Ballata per Genova” del 14 giugno 2019 – CIG: ZB628C76BA, con 
la seguente modalità:

•  € 5.665,50 (pari al 50%) all’atto dell’approvazione del presente provvedimento
•  € 5.665,50 (pari al restante 50%) a saldo a conclusione dello spettacolo;

-     di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la spesa di 814,00 euro  (IVA inclusa) 
all’Hotel Esperia, (Cod. Benf. 14431) come da preventivo tenuto agli atti dell’ufficio con il n. 
prot. 108087/2019, per l’accoglienza degli operatori impegnati nella realizzazione della trasmis-
sione – “Quattro Hotel”  - CIG: Z1A27D98A9, 

-    di approvare la spesa di 2.000,00 euro in favore della SIAE (Cod. benf. 12491) P.I. 00987061009 
per i diritti relativi alla realizzazione dei concerti che si svolgono nel corso dell’esercizio 2019 – CIG 
Z0128C76F7;

3)     di impegnare la spesa complessiva di euro € 14.145,00 (IVA inclusa), al Capitolo 52840 
“Acquisizione di Servizi diversi finalizzati”, CdC 1380 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999   – 
Missione 7 Programma 1 del Bilancio 2019, così suddivisa:

-    € 11.331,00 (di cui € 9.288,00 di imponibile + € 2.043,00 per IVA 22%) alla  Società 
Convention Bureau Genova S.r.l. (cod. Benf. 42455)  (Imp. 2019/9105);

-    €   814,00 (di cui € 740,00 + € 74,00 per IVA 10%) all’Hotel Esperia, (Cod. Benf. 14431) 
(Imp. 2019/9106);

-    €   2.000,00 alla SIAE (Cod. benf. 12491)   (Imp. 2019/9107); 

4)     di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquida-
zione digitale, nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, a fronte di pre-
sentazione di fattura elettronica;

4) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000;

                        IL DIRETTORE 
      AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’
               (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-42
AD OGGETTO 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA 
CITTA’ – CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


